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1. Introducgao

O presente trabalho visa apresentar o Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV)
sendo elaborada a caracterizagcdo geral da atividade/estabelecimento do ponto de
vista soécio-econdmico, apresentacdo de seu entorno/usos mediato e imediato,
caracterizacdo geral dos aspectos fisico-ambientais (informacdes de geologia,
recursos hidricos na area, vegetacao, insolacao, impactos urbanisticos), levantamento
do processo de funcionamento interno do estabelecimento e impactos potenciais
associados. Além do estudo de fluxo veicular local e fluxo de acesso ao
empreendimento, levantamento das legislagbes envolvidas e regulamentagdes
pertinentes ao tipo de atividade/local, assim a geragéo de Matriz de Impacto.

Como ferramentas para elaboragdo do trabalho foram executados
levantamentos in loco, tanto na area de interesse como em seu entorno.

Tais trabalhos citados forneceram os dados necessarios para elaboragao deste
documento, cujo objetivo principal é atenuar ou mitigar qualquer eventual impacto
causado pela atividade.

Todo o estudo foi embasado nas legislagbes federais e municipais vigentes.
Em anexo o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), relativa ao trabalho

realizado.

2. Ildentificacao do Estabelecimento

A empresa esta em processo de abertura.
Dados do requerente:
Razéao Social: Celso Detailer Ltda
i sneanee \OME FaNASIA: Celso Detailer
T “I?bespag)g;;zZvelqLeS\:\;?SggiZo Nogueira de Oliveira
CPF n° 256.663.658-35
CNPJ: 50.965.139/0001-48
Endereco: Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim Sao José
E-mail: celsonogueiradeoliveira@yahoo.com.br

Telefone contato: 11 97498-0518
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Dados do Responsavel Técnico pelo EIV/RIV:

Profissional Responsavel Pelo (Eiv/Riv) : Elaine Cezaria Corréa
Qualificagdo: Arquiteta Urbanista

CAU A546828

RRT n°: SI113190027R01CT001

Inscricao Municipal: 032407

Telefones: (11) 97582-1445

3. Caracterizagcao do empreendimento e entorno

Dados do Empreendimento:

Razao Social: Celso Detailer Ltda
Nome Fantasia: Celso Detailer
Responsavel Legal: Celso Nogueira de Oliveira
CPF n° 256.663.658-35
CNPJ: 50.965.139/0001-48
Enderego: Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim Sao José — Braganga Paulista / SP..
E-mail: celsonogueiradeoliveira@yahoo.com.br
Telefone contato: 11 97498-0518
Inscricdo estadual: em andamento
Inscrigdo Municipal: em andamento
Atividade pretendida:
45.20-0-05 - Servigcos de lavagem, lubrificacdo e polimento de veiculos
automotores
Area do Terreno: 224,00m?
Areas construida total: 156,00m?
bieteins Wuichs g6 BisAsuc bgﬂ.!g,gﬁgﬁ@égoggo\siﬁgqﬁ s
Taxa de Ocupacao (TO): 69%
Coeficiente de Aproveitamento (CA): 0,69
Vagas para automéveis: 03 vagas mais internamente onde se lavam os veiculos

Vagas para carga e descarga: nao se aplica.
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Informacdes sobre a atividade proposta:

Numero de funcionarios: 4 funcionarios

Horario de funcionamento: das 08:00 as 17:00h e aos sabados das 08:00h as
12:00h

Quantidade de acessos de pedestres: 01

Quantidade de acessos de veiculos: 01

Quantidade de acessos de para carga e descarga: ndo possui e ndo necessita.

Dias e horarios para carga e descarga: nao possui.

Tipos de veiculos de carga e descarga: nao se aplica

CNPJ, CONTRATO SOCIAL, CONTRATO DE LOCACAO, PROCURACAQ

Trata-se de um local de limpeza, lubrificagéo e lavagem de veiculos.

A justificativa da escolha para a implantagdo do empreendimento
principalmente pela localizagdo e seu facil acesso, amplo saldo, vagas de
estacionamento, possibilitando a implantacdo deste tipo de atividade. Esta em
implantacdo no local ha 30 dias.

O bairro é dotado de infraestrutura completa possui rede de abastecimento de
abastecimento de agua pela concessionaria local (Sabesp) e rede coletora de esgoto
(Sabesp), possui energia elétrica, drenagem e ruas asfaltadas, no acesso do
estabelecimento.

A regido na qual a area em questdo esta inserida apresenta relevo plano
ondulado, com declive acentuado no entorno do edificio, posterior (fundos) do edificio.

A sintese do objetivo do empreendimento é atender seus clientes com
qualidade, buscando exceléncia, higiene, seguranca, estrutura fisica adequada.
Atender todas as exigéncias legais e os padrdes de seguranga exigidos, visando
superar as expectativas dos clientes, proporcionando bons momentos de

e 2 e - TS5

Como valores o estabelecimento busca qualidade e agilidade no atendimento,

trabalho em equipe, responsabilidade ambiental, respeito aos clientes, fornecedores e

colaboradores.
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Durante a fase de implantagéo nao houve transtorno, ndo necessitou de obras,
magquinarios, pois o edificio ndo passou por reforma ou ampliagao, ja tinha todas as
caracteristicas para instalagao desta atividade.

A estrutura fisica foi totalmente mantida.

A empresa ndo soube informar sobre a existéncia de projeto aprovado na
prefeitura.

Imével cadastrado em numero 3.04.05.23.0016.0050.00.00.

IPTU E MATRICULA ANEXO

A edificacdo em estudo & de alvenaria, executada em blocos de concreto,
tijolos macigos, estrutura convencional (pilares e vigas), com estrutura da cobertura

metalica e telhas metalicas.

IMAGEM AEREA GOOGLE E IMPLANTACAO ANEXO

Possui Laudo de Estabilidade do Edificio com vencimento em 16/06/2026,

Laudo de Acessibilidade e Declaragao de Adequacao da Atividade com mesma data.

LAUDO DE ESTABILIDADE, DECLARACAQ DE ATIVIDADE E LAUDO DE
ACESSIBILIDADE ANEXO

As areas consideradas para este EIV/RIV se baseiam em documentos oficiais,
AVCB, IPTU, Laudos, etc.

O estabelecimento Certificado de Licengca do Corpo de Bombeiros n® 1032147.
Como equipamentos de prevencao e combate a incéndio possui extintores e
sinalizacdo de emergéncia.
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AVCB ANEXO

O edificio ndo possui recuos laterais, conforme laudo de estabilidade e
seguranga do edificio, possui 6,00m frontal e 2,35m de recuo nos fundos. Assim

atende as exigéncias quanto aos recuos, iluminagao e ventilagdo. Taxa de Ocupagéao
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possui 69% onde o permitido é 70% e Coeficiente de Aproveitamento possui 0,69
onde o permitido é 2,8.

O local possui boa ventilagao e iluminacdo natural, pode haver a instalagdo de
ar condicionado, visando o melhor conforto térmico. Possui area ao ar livre, e grandes
vaos para ventilagao, visando o conforto higrotérmico.

As instalacbes elétricas serdo ftrifasicas, devidamente conectados a
concessionaria de abastecimento de energia local. Nao havera aumento de demanda
local do bairro pdér conta do estabelecimento em estudo. A rede de energia elétrica
instalada conforme projeto e normas da empresa concessiondria de energia elétrica
local.

Toda instalacao elétrica foi executada através de condutores e caixas de PVC
embutido na alvenaria, em canaletas fixadas na estrutura do telhado, e embutidas no
piso, conforme o projeto de Elétrica, e em acordo com as normas da empresa
concessionaria.

CONTA DE ENERGIA E AGUA ANEXO

Possui rede de abastecimento, sendo a concessionaria local Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo — SABESP, concessionaria dos servigos
de saneamento basico no municipio, possui reservatorio de agua.

Quanto a drenagem, rede coletora de aguas pluviais e corpos hidricos, as
aguas dos serdo captadas e encaminhadas através de calhas, guias e sarjetas até o
sistema de galerias de aguas pluviais.

N&o possui caminhdes.

Para o funcionamento da atividade a empresa utiliza os seguintes
equipamentos: mobiliario de escritério, balcdo, computador, telefone, aspiradores,
maquina lavadora e politrizez.

B e MAGENS DO LOCAL, DECLARACAO RAIO DE GIRO DE CAMINHAO E
DECLARACAQO DESCARTE OLEQ ANEXO

No que se refere a qualidade do ar as atividades da empresa ndo emitem
particulas potencialmente poluidoras ao meio ambiente, sendo uma atividade limpa

que em nada alterara o ecossistema existente.
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Quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, sociais e ambientes envolvidos. O
estudo mostra que o local fornece uma perfeita implantacao das areas, permitindo
uma boa qualidade de atendimento.

A empresa com o projeto proposto ndo ira necessitar de aumento de area
construida, pois as instalagdes propostas e bairro localizado atende perfeitamente as
necessidades da empresa.

Estando a empresa dentro dos padrdes de seguranca e atendendo as normas
técnicas ira acrescentar caracteristicas positivas ao bairro e seu entorno.

Nos dias atuais a um forte crescimento da necessidade das empresas de
contribuirem para o desenvolvimento das comunidades onde mantém operacgdes, hoje
a empresa participa de agbes voltadas para o projeto social, sendo o apoiando fundo
social e asilo Sao Vicente.

O impacto no ambiente envolvido sera melhor analisado no decorrer do
trabalho, visto que ao atender as exigéncias da municipalidade, 6rgdos ambientais,
legislagbes municipais, estaduais e federais, sera mostrado que ndo é intuito da
empresa prejudicar ou denegrir os ambientes em qual se relaciona ou se insere.

Empresa ndo necessita de licenga junto a Divisdo de Vigilancia Sanitaria
municipal, de acordo com a Portaria CVS 1 de 22/07/2020 que disciplina, no ambito do
Sistema Estadual de Vigilancia Sanitaria — Sevisa, o licenciamento sanitario dos
estabelecimentos de interesse da saude e das fontes de radiagdo ionizante, e da
providéncias correlatas, onde consta todas os CNAES que sao passiveis de
Licenciamento Sanitario.

Nao necessita de licenciamento ambiental junto a CETESB, conforme

declaragao anexa.

PROTOCOLO VISA E DECLARACAO CETESB.
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4. Adensamento populacional

Segundo dados do IBGE (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/braganca-
paulista/panorama), o municipio possui uma area da unidade territorial em 2017 de
512,584 km?2.
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No Censo realizado em 2010, o municipio atingiu uma populagéo de 146.744
habitantes e possui uma populagao estimada para 2017 de 164.163. Em 2010 a
densidade demografica era de 286,26 hab/km?.

Populagéo no dltimo censo Populagdo no ultimo censo

1 45?44 pessoas

Cc-m.ptar.andc- a outros a &
municipios
Mo pals
BETO° 1
Mo Estado A
f45° 1°
Ma micro regido
11° 1
Legenda
L3531 paqINg oe [Enking até 5.152 até 12.799 até 38,695 mais que 33.695
pess0as pess0as pess0as pess0as
Sem Informacéo
Densidade demografica ¥ Local selecionado
286.26 hab/km® >

Imagem 2 — Dados da cidade de braganca paulista no IBGE
Data: - https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/braganca-paulista/panorama - acesso
em 22/12/2020 as 14:20h.

Nao havera um aumento no adensamento populacional indireto por conta da
capacidade do local, pois a empresa possui 4 funcionarios e normalmente os

bretennis nuclos a¢ sstsues e eI atEF OS HosTattomdveis deixam o dia todo o veiculo no local.
Nao possui no CLCB capacidade maxima de pessoas, mas normalmente no

local tera no maximo 8 pessoas.

5. Equipamentos Urbanos e Comunitarios

Nos termos da Lei 6.766/1979, “consideram-se urbanos os equipamentos
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publicos de abastecimento de agua, servicos de esgotos, energia elétrica, coletas de
aguas pluviais, rede telefénica e gas canalizado” (Art. 5°, paragrafo unico). A mesma
Lei determina que “consideram-se comunitarios os equipamentos publicos de

educagéo, cultura, saude, lazer e similares” (Art. 4°, paragrafo 2°).

MAPAS DOS EQUIPAMENTOS URBANOS ANEXO

A Lei Complementar N° 561/007 define que a vizinhanga mediata € aquela
situada na area de influéncia do projeto e que por ele pode ser atingida e nao
determina o raio de analise em fungdo disto. Visto que dependendo do
empreendimento (shopping, loteamentos) pode ter um impacto na cidade ou em
quildbmetros de onde se localiza. O Estatuto da Cidade também n&o determina raio de
analise. O unico 6rgéo que determina raio de analise em seus projetos € a CETESB
que preconiza um raio de 100m nesse estudo foi utilizado um raio de 500m, para
atender as recomendagdes da Secretaria Municipal de Planejamento.

O bairro possui infraestrutura completa de abastecimento de agua, rede e
coleta de esgoto, rede de drenagem, ruas asfaltadas, conforme ja mencionado.

Nao sera necessario o0 acréscimo/criagdo de equipamentos urbanos ou
comunitarios devido ao empreendimento em estudo.

Possui na area de estudo, no raio de 500m e entorno préximo, equipamento
urbanos de:

e Equipamentos de Educagéao:
= Escola Municipal de Maria da Graga M. Palombelo - 40m,
= Escola Prof. Paulo Silva — 657m,

= Universidade Sio Francisco — 275m.

e Equipamentos de cultura:
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= Mini Cilis do Lago a 305m,
= Parque da Magia a 707m,
= Arena do Lago a 404m;

e Bens tombados pelo municipio
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= Monumento aos Voluntarios Bragantinos Mortos em Combate
na Revolugcdo de 1932 a 640m, conforme Decreto Municipal
13.497 de 27/09/2005 situado na Praca 9 de Julho — Taboao.

e Equipamentos de Esporte:
= Mini Clles Renato Cortese a 375m,
= Estadio Olimpio Rodrigues a 740m.

¢ Equipamentos de Saude:
= Hospital Universitario Sao Francisco da Providéncia de Deus a
288m;
= Base do SAMU a 1.650m.

e Equipamentos de Seguranga:
= Delegacia Seccional de Policia 681m
= 1° Distrito Policial 681m
= 2° Distrito Policial a 553m
= 3° Distrito Policial a 670m
= Delegacia da Defesa da Mulher 583m

e Equipamentos de Servigo:
= Concessionaria de Energia - 250m
= Aeroclube — 700m.

= (Coleta Seletiva em mais de 80%.

O estabelecimento nao ird gerar impacto nos equipamentos de seguranca e
saude citados

BLEISINLY WrLICIbS| g6 BLIASLCY bIN|I2rs - bIOCE220: 3033015053 - SUEXST0 61 TS\03\SOSY Te:SA:03

6. Uso e Ocupacgao do solo e analise da area de influéncia

O zoneamento € o instrumento de planejamento urbano que determina quais
tipos de uso e de ocupacido do solo podem ser instalados em cada zona urbana de
forma mais adequada.
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Assim mesmo que a empresa esteja instalada em zonas permitidas, podem

causar impactos prejudiciais a vizinhanga.

MAPA DO MACROZONEAMENTO E ZONEAMENTO ANEXO

Em 2020, foi aprovado o plano diretor de Bragang¢a Paulista, através da Lei
Complementar n° 893, de 3 de janeiro de 2020, que prova o plano diretor do municipio
de Braganca Paulista, dispde sobre o sistema municipal de planejamento e da outras
providéncias.

A area em estudo, em resumo, encontra-se nas seguintes Zonas e
Macrozonas:

De acordo com o artigo 84 da Lei Complementar N° 556, de 20 de julho de
/2007, que institui o Cdédigo de Urbanismo de Braganga Paulista, para fins de
ordenamento do uso do solo ficam divididas nas seguintes zonas de uso: zonas
residenciais, zonas comerciais, zonas industriais, zonas mistas e zonas especiais.

O estabelecimento em estudo se encontra na ZE5, Zona Especial 5 — Protecao
do Aeroporto, de acordo com Zoneamento — ZO-ANEXO_V-3_ 2008, da respectiva lei.

De acordo co, a LC 556/2007, em seu artigo 145, fica criada a Zona Especial
de Protecao do Aeroporto de Braganga Paulista "Arthur Siqueira”, onde os projetos de
edificacbes somente serdo aprovados mediante autorizagdo prévia do Ministério da
Aeronautica, com restricoes especificas, de acordo com os parametros das normas
aeronauticas pertinentes.

O Plano Diretor de Bragancga Paulista de acordo com a Lei Complementar n°
893/2020 em seu Mapa 01 do Anexo 01 e no inciso | do artigo 202, classifica a area
como Macrozona Urbana - (MZU) — a qual integra o perimetro urbano, que
corresponde a porc¢ao urbanizada do territério e mais propicia para abrigar os usos e
atividades urbanos, apresenta grande diversidade de padrées de uso e ocupacgao do

membgmemewégclegmgaaeggg;sgggTsc\ﬁ?g}gﬁtéiados de urbanizacdo, além da area destinada a expanséao
urbana. Ou seja, a priorizagcao das fungdes urbanas de habitar, trabalhar, circular e
recrear; implantagao prioritaria dos equipamentos urbanos e comunitarios.
Classifica-se a area de estudo em ZDU 1 - Zona de Desenvolvimento Urbano 1,
conforme artigo 208 da Lei 893/2020, anexo Mapa 02 do Anexo 01.
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N&o possui nesta area de estudo zona especial de preservagado cultural, conforme Lei
893/2021.

De acordo com a planta de zoneamento apresentada no respectivo EIV RIV do
se encontram nas quadras da vizinhanga mediata os seguintes zoneamentos: ao norte
da ZE5, ao sul Z6M4, ao leste Z6M4 e oeste Z7C4. Sendo os usos, ocupagdes ou
atividades a serem implantadas em cada sendo ZC as Zonas Comerciais onde é
permitido estabelecimentos comerciais e/ou de prestacao de servicos; ZM as Zonas
Mistas que s&o aquelas que compreendem uma parte destinada a uso distinto de
outra, sendo compostas por usos definidos nas zonas residenciais, comerciais, ou
industriais; e a ZE ou Zonas Especiais onde 0s usos que ndo se enquadram nas
classificagbes constantes nas alineas anteriores, tais como igrejas, escolas,
universidades, complexos esportivos em geral, aeroportos, quartéis, estabelecimentos
prisionais e similares, cemitérios, aterros sanitarios, estagdes de tratamento de esgoto,
entidades beneficentes, organizagdes, associagdes, edificios e espagos publicos em
geral e areas de interesse social.

Assim quando devemos atender o indicador numérico da classificagdo das
atividades permitidas, conforme ANEXOS VIl e VIII da lei complementar n® 556 de 20
de julho de 2007.

Devendo ser considerada a area de influéncia de natureza imediata a quadra
onde esta inserida a area de interesse e de natureza mediata considera-se toda area

inserida num raio de 500m.

MAPA VIZINHANCA MEDIATA E IMEDIATA ANEXO

Nesse caso a vizinhanga imediata possui aproximadamente 15% de area de
estudo e a vizinhanga mediata com aproximadamente 85%.
A ocupacao da vizinhanca imediata que ocorre neste entorno € na grande
bleielnis WHU!C!b§| qe BlEﬁQUCH bonjef - blOCG-2202 39339\5053 - 9U6EX9q0 6 TS\OQ\SUSV_TQ:SA:OQ

maioria de residéncias uni familiares, comércio e possui algumas residéncias multi

familiares.

MAPA DE USO E OCUPACAQO DO SOLO ANEXO

Quase néo possui na area sem ocupagao.
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7. Valorizagao Imobiliaria

O empreendimento nao altera o valor dos imdveis instalados em seu entorno
imediato.

A valorizagao imobiliaria se houver no local é pela demografia e caracteristicas
comerciais que o bairro ja possui.

8. Geragao de Trafego

As questdes da geracgao de trafego e da demanda por transporte publico fazem
parte do sistema viario urbano, este sistema determina, em grande parte, a facilidade,
a convivéncia e a seguranga no deslocamento na cidade, assim estabelecendo o
tamanho das quadras, canais de iluminagao e ventilagdo, bem como para instalacdes
das redes aéreas e subterrdneas. Nenhum outro elemento da composi¢cao material da

cidade é tao permanente quanto suas ruas.

MAPA DE CORPOS HIDRICOS E FLUXO VEICULAR ANEXO

De acordo com a Lei complentar n° 893,de 3 de janeiro de 2020, que aprova o Plano
Diretor do Municipio de Braganga Paulista, dispde sobre o Sistema Municipal de
Planejamento e da outras providéncias.

“Art. 187. O sistema viario determinado por este
Plano Diretor compreende a seguinte hierarquia
de vias, definidas conforme a sua fungéo:
| - vias regionais;
Il - vias arteriais;
bleielnis WﬂU!C!b§| qe BlSﬁQUCH b9n|i2fg - pLOCE6220: 3033C\S0S3 - IUEXI(O 6 TS\03\SOST T:SA03 . . . . .
Il - vias arteriais secundarias;
IV - vias coletoras;
V - vias locais;
VI - vias locais sem saida;
VIl - estradas rurais coletoras;
VIII - estradas rurais locais; e
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IX - ciclovias.”
De acordo como artigo 189 da Lei complementar 893/2020, possui vias
arteriais e rapidas na area de estudo.
Na area de estudo possui vias arteriais sendo:
¢ Aproximadamente a 505m a Rua Arthur Siqueira, conforme inciso VIII
do artigo 189;
¢ Aproximadamente a 654m a Avenida Antonio Pires Pimentel, conforme
inciso XXI do artigo 189;
o Aproximadamente a 611m a Avenida Salvador Marcowicz, conforme
inciso VI do artigo 189;
e Aproximadamente a 307m a Avenida Sao Francisco de Assis, conforme
inciso VII do artigo 189;
e Aproximadamente a Avenida Europa a 715m, conforme inciso XXI do
artigo 189;

¢ Aproximadamente a 736 a Rua Tupy, conforme inciso XVI do artigo 189.

Como Rodovia:

» Possui a Avenida D Pedro | a 777m, conforme inciso |l do artigo 189.

As vias do sistema viario no entorno s&o do tipo via local.

Essas vias importantes citadas acima sao vias de sentido duplo, com transito
de veiculos leves (carros de passeio e comerciais leve) e pesados (caminhdes e
Onibus).

As vias locais onde se localiza a empresa devera possui transito de veiculos

leves, pequeno, medio e grande porte.

MAPA CLASSIFICACAO DAS VIAS ANEXO

blelslinly Wriuicibs| ge BLYAsUCY bon|i2r - bLOCE220: 3033@\S0S3 - UEXIYO 61 TS\03\SOST Te:S\:03

As vias locais do entorno s&o da maioria de uso para areas residenciais, assim
ocorre na maioria transito de veiculos leves, pequeno, meédio e grande porte devido as

vias no entorno.

MAPA DE CORPOS HIDRICOS E FLUXO VEICULAR ANEXO
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Dentro do terreno possui 03 vagas para automdéveis, ndo ira alterar a dindmica
original do transito na area de estudo. Dentro do galpdo possui capacidade para mais

uns 5 veiculos.

MAPA CLASSIFICACAO DAS VIAS ANEXO

9. Ventilagao, lluminagao e Insolagao

Especificamente a area de interesse ndo produz area de sombreamento
significativa e tdo pouco barreira para ventilacao as edificacdes vizinhas e sua
volumetria ndo se destaca.

No que se refere a iluminacao e ventilagdo natural, a estrutura nao interfere a
passagem de luz e ar entre as edificagdes proximas. Nao foi analisado aqui
consideracdes sobre o espago privado, mas, sim, a avaliagdo na escala da cidade, da
garantia da separagao minima entre edificagbes, capaz de propiciar adequadamente
insolacao e ventilagcao para o espacgo urbano.

Assim a altura da edificagdo e seus recuos € um ponto importante nesta
questao, a topografia do terreno e a regido permite essa boa ventilagéo e iluminagao
natural.

O edificio possui laudos e projeto aprovados pela municipalidade, atendendo

aos recuos exigidos, permitindo a correta ventilagéo e iluminagao natural.

10. Paisagem urbana e Patriménio Cultural / Natural

Nos termos do Decreto 15.364 do municipio de Sao Paulo, “Paisagem urbana é

a vista do conjunto das superficies constituidas por edificagcbes e logradouros da

blSlG!lﬂlHWﬁU!C!bﬂqe BlEﬁQUCHb’:‘IﬂHZlH-b-lOCG2202 303’%9\5053-€IUGXEQOSUJ TS\03\S0S+¢ Te:SA03 . y e ~
cidade”. Conforme esse conceito, a estética urbana se mostra, tanto nas construgdes,
como nos logradouros urbanos.

De acordo com o Plano Diretor do municipio de Braganca Paulista, em seu artigo
56onde define que o Patriménio Cultural sdo elementos referenciais para o patriménio
cultural os bens materiais ou imateriais, histéricos e culturais do municipio, quais sejam.

A empresa se insere em area onde ocorre ocupacao predominantemente
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comercial e residencial.

As volumetrias das edificacbes do entorno sdo na maioria de pé direito baixo,
duplo.

A empresa nao tera poluigéo visual por meio de publicidade (outdoors, placas,
totens).

A UNESCO define como patriménio cultural inclui monumentos, grupos de
edificios e areas que tém valor histérico, estético, arqueoldégico, cientifico, etnolégico
ou antropoldgico, ja como patriménio natural as formacgobes fisicas, bioldgicas e
geoldgicas excepcionais, habitat de espécies animais e vegetais ameacgadas e zonas
que tenham valor cientifico, de conservacgao ou estético.

Assim de acordo com o Quadro 2 — Lista de Bens Tombados, da Lei
Complementar Municipal 893/2020 possui na area de estudo;

e Monumento aos Voluntarios Bragantinos Mortos em Combate na
Revolugédo de 1932 Praga 9 de julho — Tabodo, instituido pelo Decreto
Municipal n°13.497 de 27/09/2005.

Possui a 280,00m o Lago do Tabo&do, que se trata de uma area utilizada pela
populagdo para pratica de esportes e lazer ao ar livre. Construido artificialmente, o
lago faz parte da paisagem urbana de Braganga. O lago é ponto de referéncia de facil
localizagdo na cidade. E cercado por pontos comerciais que exploram a gastronomia e
oferecem variada infraestrutura de servicos. Sendo considerado o lugar mais popular

do municipio.

11. Niveis de Ruidos e Vibragoes
As fontes geradoras se limitam aos equipamentos utilizados no processo de
trabalho, o que nao alterou minimamente a geracao de ruido do entorno. As medidas
adotadas pelo empreendimento é a utilizagdo de maquinarios mais silenciosos,
prem— Bablqbuané)ge\sgassfvgl“ "dentro dos limites estabelecidos pela norma ABNT NBR 10151:2019
Versao Corrigida: 2020 — “Acustica — Avaliagao de ruido em areas habitadas, visando
conforto da comunidade — Procedimento”, da ABNT, conforme Resolugdo Conama 01
de 08/03/90, retificada em 16/08/1990.
Os ruidos gerados no estabelecimento irdo estar dentro dos parametros legais
aceitos.
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Este local possui Plano Especifico de Zoneamento de Ruido (PEZR)
https.://www.anac.gov.br/assuntos/setor-requlado/aerodromos/planejamento-

aeroportuario/plantas/sbbp_pezr_divulgacao.pdf

I

O estabelecimento nao utiliza nenhum equipamento que produz vibragdes

sensiveis aos limites estabelecidos pela a NBR 12.273/88 e ao PEZR. Assim nao
possui impactos positivos ou negativos.

blelslinly Wriuicibs| ge BLYAsUCY bon|i2r - bLOCE220: 3033@\S0S3 - UEXIYO 61 TS\03\SOST Te:S\:03
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Nivel de Ruido Médio dia-noite (dB)

empreendimentos equivalentes)

Uso do Solo : Acima
Abaixo de 65 | 65-70 | 70-75 | 75—-80 | 80 -85
de 85
Usos Comerciais e servigos
Escritdrios, negdcios e profissional liberal
(exemplos: escritdrios, salas e saldes 5 g o . i i
comercials, consultdrios ou
empreendimentos equivalentes)
|Comércio atacadista - materials de 5 " 5 8 4 o
construgdo, equipamentos de grande porte
Comércio vare|ista 5 5 25 30 M M
Servicos de utllidade pablica {exemplos:
cemiténios, crematdrics, estactes de
tratamento de dgua e esgoto, reservatdrios
de dgua, geracio e distribuicio de energia g : = o a5 i
glétrica, Corpp de  Bombeiros  ou
empreandimentos equivalentes)
|Servicos de comunicacio {exemplos:
estacies de radio e televisdo ou 5 5 25 30 M M

LAUDO ACUSTICO PODERA SER REALIZADO SE NECESSARIO

12. Qualidade do ar

No que se refere a qualidade do ar as atividades da empresa ndo emitem

que em nada alterara o ecossistema existente.

13. Geragao de Residuos Soélidos e movimentacgao de terra

particulas potencialmente poluidoras ao meio ambiente, sendo uma atividade limpa

Gera residuos sélidos do tipo comum, gerado no processo de trabalho, copa,

ptetenms wouebe) as stsucs bz SRIMLALINS, - . 58Q, -@cendigionados em lixeiras com acionador por pedal em sacos
plasticos pretos, coletados diariamente, retirados pelos funcionarios do servigo e
enviado para o abrigo temporario de residuos, até a coleta seja realizada pela

concessionaria do sistema de coleta e disposi¢ao do lixo urbano de Braganga Paulista.

Caso durante o evento gerar como residuo 6leo, o mesmo sera acondicionado
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reciclagem, mediante recibo, de forma trimestral ou semestral, a depender da
demanda.
A matriz de impactos, em anexo, detalha melhor o tipo de residuo gerado e
seus destinos finais.
MATRIZ DE RESIDUOS ANEXO

14. Vegetacgao, Arborizagao Urbana, Recursos Hidricos, Geografia e Fauna

A empresa nao contamina os mananciais de agua nem o solo.

MAPA VEGETACAO ANEXO

A vegetagao que ocorre no entorno a area de influéncia do projeto possui agéao
antropica, a urbanizacdo local € média. Agdes antropicas sao agdes realizadas pelo
homem. Atualmente, essa expressdo ganhou destaque em diversas discussdes sobre
0 meio ambiente, visto que as a¢gdes humanas tém provocado grandes alteragbes no
meio ambiente e tém desencadeado um cenario de extrema preocupacgao entre os
estudiosos e defensores do meio ambiente.

Ndo conta com presenga consideravel de vegetagcdo no entorno
mediato/imediato, sendo aproximadamente de 35% da ocupagao. A vegetagdo que
ocorre no entorno a area de influéncia do projeto é consideravelmente relevante, mas
no entorno imediato possui muita agao antropica e a urbanizagdo local estd em
crescimento através dos loteamentos residenciais implantados.

A empresa em andlise ndo possui area de vegetacao em seu terreno e
permeavel.

Especificamente a area de interesse ndo produz area de sombreamento
significativa e tao pouco barreira para ventilagdo as edificagdes vizinhas.

LGS Ao G BSOS B - bi0c8220: F0F3RISOS3 - SUEXS0 1) TSIISOSH TE'SN03

Possui area sem edificagdo com gramineas e arvores no raio de 500 metros

analisado.

15. Capacidade da infraestrutura urbana em geral

A expressao infraestrutura urbana designa os servigos ou obras publicas que
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fazem parte de um ambiente urbano, como por exemplo: rede de energia elétrica, rede
de saneamento basico, rede de gas, edificios utilizados para fins publicos, etc.
O empreendimento em estudo nao ira sobrecarregar a infraestrutura urbana no

local.

16. Integracao com Planos e Programas Existentes

A empresa nao soube informar sobre planos e programas existentes.

17. Impacto social na populagao residente ou atuante no entorno

Quanto ao impacto social na area do empreendimento pode ser considerado
somente por ser uma atividade comercial que sera de grande utilidade para toda
populagao da cidade e regido.

A empresa nao serdo admitira atos que desrespeitem os principios de
cidadania, com conteudo preconceituosos, que sejam caracterizados como
discriminagao de raga, etnia, credo, género e congéneres, e/ou conteudos criminosos
que incitem 6dio. Da mesma forma, ndo é permitido que contenha polarizagéo politica,
de religido e sexista. A presenca deste tipo de conteudo sera considerada como
violacao de regras da casa.

Possui no seu entorno imediato e mediato residéncias multifamiliares e
unifamiliares, assim a empresa funcionando respeitando as normas e legislagbes
vigentes ndo causara impacto negativo na populacgao citada.

O entorno, como supracitado, é local de aglomeracdo na cidade devido a
gastronomia, ao lago do Tabodo, as areas de lazer, ndo sendo especificamente este
estabelecimento o polo gerador.

A empresa esta a disposicao para fazer estudos e projetos necessarios para

bm@mwmbgmeMmbg""mqbaceemF;aéegosgggﬁqézmri\seosﬁﬁa% impacto e transtorno a populagdo do entorno, como por

exemplo isolamento acustico, se necessario.
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18. Relatério de Impacto de Vizinhanga

+ Objetivo

Apresentar as conclusées do EIV, prever os impactos gerados pelo
empreendimento, determinar medidas para eliminar ou mitigar os impactos, assim
evitando incomodo ao entorno em que esta inserido.

Com relagao aos impactos de vizinhancga, € preciso lembrar que o Estatuto da
Cidade se refere aos efeitos (ou seja, impactos) positivos e negativos, por impactos
positivos entendemos aqueles que trazem beneficios a populacdo vizinha ao
empreendimento ou atividade. Por outro lado, por impactos negativos, entendemos

aqueles que trardo maleficios, prejudicando a vizinhanga do empreendimento.

+ Infraestrutura urbana e ambiental
O local é dotado de infraestrutura completa de abastecimento de agua, rede e
coleta de esgoto. Possui drenagem e ruas asfaltadas, conforme ja mencionado. Assim

o empreendimento ira utilizar desta infraestrutura ndo necessitando de mais melhorias.

+ Vegetacao e Fauna

O empreendimento ndo apresenta impacto na vegetagao e fauna local.

+ Geracao de trafego e demanda por transporte publico
O transporte publico existente ja atende a demanda.
Em analise do fluxo dos veiculos no local gerado pelo empreendimento nao

altera as condigdes existentes.

+ Medidas Mitigadoras

A empresa tem por principio atuar de acordo com as legislagdes municipais,
bleielnis WHU!C!b§| qe BlEﬁQUCH b9n|i2fy - pLOCE220: 30339\§053 - 9U6EX9q0 6 IS\QQ\SQSQ IQZSA-ZOQ

estaduais e federais vigentes. Atende todas as exigéncias, ambientais, trabalhistas,

tecnolégicas, visando segurancga e qualidade nos servigos prestados.

+ Consideragoes finais:
Considerando que o estabelecimento para ser implantado seguiu as

legislagdes, possui ja seus impactos avaliados e aprovados.
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Considerando que possui licenciamento junto ao bombeiro;

Considerando que nao havera impactos a patrimdnios naturais e culturais, uma
vez que a area de influéncia ndo possui tais caracteristicas.

A empresa apresenta condi¢cdes adequadas para funcionamento.

A qualidade de vida da populacdao devera melhorar ou pelo menos ser
preservada com a instalagdo do empreendimento em estudo.

A empresa por si s6 ndo vai agravar impactos ja existentes.

Possui compatibilidade entre o uso e ocupacado com relagdo as legislagdes
vigentes, além disso nao cria nenhum impacto negativo no meio fisico (fauna,
vegetacao, hidrografia, etc.).

Nao ocorrera impactos associados a geragao de residuos, vibragdes e ruidos
no local.

Conclui-se que o impacto final da empresa em estudo é positivo.

Portanto, o empreendimento podera funcionar sem que a vizinhanga sofra

qualquer prejuizo em sua qualidade de vida.

19. Referéncias Bibliograficas:

Lei Federal n® 10.257, 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade,
regulamenta os arts. 182 e 183 da Constituicao Federal, estabelece
diretrizes gerais da politica urbana e da outras providéncias;

Lei Complementar n® 561 de 26 de setembro de 2007 - Dispde sobre
Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanca (EIV) e respectivo Relatério de
Impacto de Vizinhanga (RIV), para se obter licenca ou autorizacao para
parcelamento, construgdo, ampliacdo, alvaréa de renovacao ou
funcionamento, bem como os parametros e os procedimentos a serem
adotados para sua avaliagao.

Decreto n°339 de 01 de outubro de 2007 - Regulamenta a Lei
Complementar n°® 561 de 26 de setembro de 2007 que dispde sobre o
Estudo Prévio de Impacto de Vizinhanca.

et s g mstoucs omis - nocsro o yEErEtY S MEIficipal Nn© 949 de 28 de maio de 2010, dispde sobre
alteracao do decreto n® 339 de 01 de outubro de 2007 que regulamenta a
lei complementar n°® 561 de 26 de setembro de 2007 que dispde sobre o
estudo prévio de impacto de vizinhanga;

Lei Complementar n°893 de 03 de janeiro de 2020 - Plano Diretor,
aprova o Plano Diretor do Municipio de Braganca Paulista, dispGe sobre o
Sistema Municipal de Planejamento e da outras providéncias;

Lei Complementar n® 556, de 20 de junho de 2007 - Cédigo de

MBA em Gestao de Projetos
Pos-Graduada em Vigilancia Sanitaria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestdo em Salde

Pés-Graduanda em Arquitetura aplicada a Saude, Bem-Estar e Neurociéncias
E-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445
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Urbanismo, aprova o Cédigo De Urbanismo De Braganca Paulista, dispde
sobre o parcelamento, o uso e a ocupacao do solo urbano e da outras
providéncias;

Resolucdao Conama n° 362, de 23 de junho de 2005, dispde sobre o
recolhimento, coleta e destinacao final de oleo lubrificante usado ou
contaminado;

NBR/ABNT 100004:2004 - Classificacdo de Residuos;

ABNT NBR 10151:2019 Errata 1:2020 - Acustica - Avaliagao de
Ruidos em areas habitadas, visando conforto da comunidade.

Lei Estadual n© 10.083, de 23 de setembro de 1998 - Cddigo
Sanitario do Estado de S.P;

Decreto Estadual n© 12.342/78, de 27 de setembro de 1978 -
Regulamento da promocgao, preservacao e recuperacao da saude no campo
de competéncia da secretaria do Estado de S3o Paulo;

Lei Federal N° 6.766, de 19 de dezembro de 1979 - Dispde sobre o
parcelamento do solo urbano e da outras providéncias;

Decreto Municipal n® 1241, de 27 de junho de 2011, dispde sobre a
suspensdo das analises de projetos de reforma, revitalizacdo, construcdo e
qualquer outra intervencao em areas de preservacao permanente ao longo
dos rios e ribeirGes existentes nos limites do municipio;

Lei Municipal n° 1146, de 13/07/1971, dispde sobre o codigo de
obras e urbanismo da estancia de Braganca Paulista.

Bragancga Paulista 08 de agosto de 2023.

M

Assinlgtura“Responsével Legal
Celso Detailer Ltda
Celso Nogueira de Oliveira

fonc

Assinatura Profissional Responsavel Pelo (Eiv/Riv)
Elaine Cezaria Corréa
Arquiteta Urbanista
CAU A546828
RRT n°: S113190027R01CT001
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MBA em Gestao de Projetos
Pos-Graduada em Vigilancia Sanitaria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestédo em Saude
Pés-Graduanda em Arquitetura aplicada a Saude, Bem-Estar e Neurociéncias
E-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular, eu Celso Nogueira de Oliveira, brasileiro,
casado, portadora inscrito no CPF n° 256.663.658-35, residente @ Rua Almerinda
Ortenzi Leme, 185 — Jardim das Primaveras — Braganca Paulista/SP, CEP.: 12.926-
690, proprietario do empreendimento abaixo mencionado, nomeia e constitui seu
bastante procurador, a Sra. Elaine Cezaria Corréa, Arquiteta Urbanista, brasileira, RG
27689843-6 SSP/SP e CPF: 278.380.088-83, residente ao Largo Sdo José n°58, CEP
12916-280, fone (11) 97582-1445, com poderes para representa-lo junto a Prefeitura
Municipal de Braganca Paulista, junto a Secretaria Municipal de Planejamento e
demais secretarias para praticar todos os atos referentes a obtengdo de Estudo de
Impacto de Vizinhanga e Respectivo Relatério da empresa Razdo Social Celso
Detailer Ltda, sob CNPJ n°® 50.965.139/0001-48, situado a Rua Carlos de Campos,
418 — Jardim Sao José - Braganca Paulista/ SP - CEP: 12.916-220.

Braganca Paulista 08 de agosto de 2023.

i

Assinatufa Responsavel Legal
Celso Detailer Ltda

MBA em Gest&o de Projetos
Pos Graduada em Vigilancia Sanitéria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestao em Satde
Pos Graduanda em Arquitetura aplicada a Satide, Bem-Estar e Neurociéncias
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
50.965.139/0001-48
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO BQISSEQZ%RTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CELSO DETAILER LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CELSO DETAILER ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARLOS DE CAMPOS 418 Fkkddkkx

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.916-220 JARDIM SAO JOSE BRAGANCA PAULISTA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SPINA.CRIS@GMAIL.COM (11) 7498-0518

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

06/06/2023

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

Fkkdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/08/2023 as 16:32:31 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Conselho de Arquitetura RRT 13190027
e Urbanismo do Brasil DAL

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome Civil/Social: ELAINE CEZARIA CORREA CPF: 278.XXX.XXX-83
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista N2 do Registro: 000A546828

2. DETALHES DO RRT

Ne do RRT: SI13190027R01CT001 Modalidade: RRT SIMPLES
Data de Cadastro: 08/08/2023 Forma de Registro: RETIFICADOR
Data de Registro: 08/08/2023 Forma de Participacao: INDIVIDUAL

Tipologia: Comercial

2.1 Valor do RRT

DOCUMENTO ISENTO DE PAGAMENTO

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servico 001

Contratante: CELSO DETAILER LTDA CPF/CNPJ: 50.XXX.XXX/0001-48

Tipo: Pessoa Juridica de Direito Privado Data de Inicio: 16/06/2023

Valor do Servico/Honorarios: R$650,00 Data de Previsao de Término:
16/06/2026

3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 12916220 Ne: 418

Logradouro: Carlos de Campos Complemento:

Bairro: Jardim Sdo José Cidade: Braganga Paulista

UF: SP Longitude: Latitude:

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VINHANGA E RESPECTIVO RELATORIO DE IMPACTO, ELABORAGAO DE LAUDO DE
ESTABILIDADE E SEGURANCA DO EDIFICIO, DECLARACAO DE ADEQUAGAO DA ATIVIDADE E LAUDO DE ACESSIBILIDADE.

Conforme Decreto Municipal 2929/2019 de 29 de mar¢o de 2019, Lei Complementar n2 806 de 27 de marco de 2019, Lei

Complementar n? 803, de 14 de setembro de 2015 e Lei Complementar n? 861, de 27 de marco de 2019.

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacdo e em normas técnicas pertinentes para as
edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n? 13146, de 06
de julho de 2015.

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: ATIVIDADES ESPECIAIS EM ARQUITETURA E URBANISMO Quantidade: 156,00

Atividade: 5.7 - LAUDO TECNICO Unidade: metro quadrado

Grupo: ATIVIDADES ESPECIAIS EM ARQUITETURA E URBANISMO Quantidade: 156,00
www.caubr.gov.br Pagina 1/2
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3 Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

Atividade: 5.8 - PARECER TECNICO Unidade: metro quadrado
Grupo: ATIVIDADES ESPECIAIS EM ARQUITETURA E URBANISMO Quantidade: 156,00
Atividade: 5.6 - AVALIACAO Unidade: metro quadrado

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

N2 do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro
S113190027100CT001 CELSO DETAILER LTDA INICIAL 16/06/2023
SI113190027R01CT001 CELSO DETAILER LTDA RETIFICADOR 08/08/2023

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislacdo vigente, que as informacdes
cadastradas neste RRT sao verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista ELAINE CEZARIA CORREA, registro
CAU n2 000A546828, na data e hora: 08/08/2023 16:40:04, com o uso de login e de senha. O CPF/CNP) esta oculto
visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa

natural (LGPD)
A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, ou

via QRCode.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form==Servicos, ou via QRCode. Documento Impresso em:
08/08/2023 as 16:40:16 por: siccau, ip 10.244.0.203.

www.caubr.gov.br Pagina 2/2
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BELO HORIZONTE (MG

o oS T

LEGENDA

iR Localizagdo da empresa

ER 381 - Rad. Ferniic Dias
SP 065 - Red. D. Pedro |
5P 008 - Rod. C. Barduino
SP 330 - Via Anhanguera
BR 116 - Rad, Pres, Dutia

Fonte: https://pt.wikipedia.org
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Razao Social:

Celso Detailer Ltda

Responsavel Legal:

Celso Nogueira de Oliveira

Assunto: Data:

EIV e RIV agosto/2023

Fonte: Google Earth Pro

Enderego:
Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim S&o José
Braganca Paulista / SP. CEP.12916-220.

Arquiteta Urbanista: CAU:

Mapa e Localizacdo do Estabelecimento Elaine Cezéria Corréa A 546828




bgaue: 748

bLeLSIINLY T

Ic]

Fonte: Google Earth Pro

N
- Campus
anca Paulista

FElnine Cezdria Corrén
?qum’fefa Urbanista

LEGENDA

Localizagcdo da empresa

Entorno 500m

Uso residencial

Uso comercial

Uso Institucional

Uso Industrial

Razao Social:

Celso Detailer Ltda

Responsavel Legal:

Celso Nogueira de Oliveira

Assunto:

EIV e RIV

Data:

agosto/2023

Mapa de uso e ocupagao do solo em um raio de 500m.

Enderego:

Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim S&o José
Braganga Paulista / SP. CEP.12916-220.

Arquiteta Urbanista:

CAU:

Elaine Cezaria Corréa A 546828
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LEGENDA

Localizagcdo da empresa

Entorno 500m

Area com cobertura vegetal

bletstiny Wrilichps| g BLYAsuCY bon|iarg

X
ampus

Razao Social:

P.agli*s._:a Lo
.? ) Univerd Celso Detailer Ltda

Responsavel Legal:

Celso Nogueira de Oliveira

Assunto: Data:

Fonte: Google Earth Pro EIVeRIV agosto/2023

Enderego:
Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim S&o José
Braganga Paulista / SP. CEP.12916-220.

Arquiteta Urbanista: CAU:

Mapa da vegetacao existente em um raio de 500m. Elaine Cezéria Corréa A 546828
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Fonte: Google Earth Pro

FElnine Cezdria Corrén
Hrquifefa Urbanista

LEGENDA

Localizagcdo da empresa

Entorno 500m

Delimitagao vizinhanga imediata

O

‘ Delimitagado vizinhanga mediata

Razao Social:

Celso Detailer Ltda

Responsavel Legal:

Celso Nogueira de Oliveira

Assunto: Data:

EIV e RIV agosto/2023

Mapa da vizinhanga mediata e imediata em um raio de 500m.

Enderego:

Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim S&o José
Braganga Paulista / SP. CEP.12916-220.

Arquiteta Urbanista: CAU:

Elaine Cezaria Corréa A 546828
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LEGENDA

Localizagcdo da empresa

Entorno 500m

/\/ Corpos Hidricos

‘ Sentido do fluxo veicular

bletstiny Wrilichps| g BLYAsuCY bon|iarg

Razao Social:

Celso Detailer Ltda

Responsavel Legal:

Celso Nogueira de Oliveira

Assunto: Data:
Fonte: Google Earth Pro :'\ie RIV agosto/2023

Rua Carlos de Campos, 418 — Jardim S&o José
Braganga Paulista / SP. CEP.12916-220.

Arquiteta Urbanista: CAU:

Mapa de corpos hidricos e fluxo veicular em um raio de 500m. Elaine Cezéria Corréa A 546828
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Macrozoneamento — Mapa 01 do Anexo 01
Lei Complementar n® 893, de 03 de janeiro de 2020

LOCAL

LEGENDAS

[ M2U - Macrozena Urbana

Anexo_[-mapa_2-Zoneamento:.
LEI COMPLEMENTAR N° 893 de 03 de janeiro de 2020

LOCAL

bletsiiny Wriuicibs) g6 BLdsucy ben|i2)

LEGENDAS

e Principais Rodovias
Corpos D'agua

Arruamento

[ ZDU 1 - Zona de Desenvolvimento Urbano 1
N 7EU - Zona de Estruturagao Urbana

MBA em Gestéo de Projetos
Pos Graduada em Vigilancia Sanitaria
Po6s Graduada em Saude Publica pela UNICAMP
P&s Graduada em Gestdo em Saude
correaelainecorrea@gmail.com/ contato: 11-97582-1445
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Anexo_[l - Mapa_4 ZERPAM
Lei Complementar n® 893, de 03 de janeiro de 2020

LOCAL
AR SNV ‘T“ LEGENDAS
Wy, @:\ & ‘ —1 AZE?MM;}FD"E Especial de Protecao
(M ‘l‘ i

ZEPAM 1 - Serras
ZEPAM 2 - Rio Jaguari
ZEPAM 3 - Orla da Represa

Zoneamento = ZO-ANEXO_V=3_ 2008
LEI COMPLEMENTAR N° 556 de 20 de Julho de 2007

LOCAL

ZONAS

| — 21T

[0 COMERCIAIS E DE PRESTAGAQ DE SERVIGOS
| e

=1 ESPECIAL 4 (ZE4) - CENTRO TRADICIONAL / TORRE TV
ESPECIAL 5 (ZES5) - PROTECAD DO AEROPORTO
ESPECIAIS & (2E5) - INTERESSE PUBLICO
ESPECIAL 7 (ZE7) - ESTAB. DE POLITICA CRIMINAL
ESPECIAIS 8 (ZE8) - ESPACDS PUBLICOS, ENTIDADES

MBA em Gestao de Projetos
P&s Graduada em Vigilancia Sanitéaria
P6s Graduada em Saude Publica pela UNICAMP
Pés Graduada em Gestao em Saude
correaelainecorrea@gmail.com/ contato: 11-97582-1445
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Macrozoneamento = Mapa 06 Diretrizes Viarias
Lei Complementar n® 893, de 03 de janeiro de 2020

O artigo 188 define as vias regionais, assim no
raio da area de estudo nao possui.

O artigo 189 cita que as vias arteriais, na area
de estudo possui a Avenida Dom Pedro | a
777m, Avenida Norte-Sul a 635m, Avenida
Salvador Markowicz a 611m e Avenida Sao
Francisco de Assis 307m.

bleisling nuiclbs) ge BLIAsUCY ben|i2ly - bLoC6220: 30330\S0S3 - SUEXIGO 6 TS\03\S0SY Te:SA:03

LOCAL

LEGENDAS

— Principais Rodovias
Estrada Municipal

—— |_imite Municipal

Corpos d'agua
e \/ias Regionais
Vias Arteriais
s Vias Arteriais Secundarias
Vias Rurais Coletoras

= == Novos Trechos & Implantar

NOTA: C confeccionada entre mapa fotog ico da cidade (Edigho 2016 Datem
alumétrice: marégrafo de Imbitsba, 5C Detum horizontal SIRGAS 2000, Flipsdide: GRSBO, Meridiane
Central: 45° W Gr; Grigemn Flanimétrica: SISF, SPCT, (RBMC) VGIS 0644 =RN GIS 1560, VIS 0655=RNGIS
1565 (SABESP), SPC 1 (RBMC/IBGE), SAT 33622 (18GE) E SAT 93792 (IBGE: Origem Alimétrica: MAPGED
2015, Anexo V- Sistema Vidrio Estrutural (LCn%556/2007), Mapa do Municipio de Estradas Rurais
(1310/2015) e diretrizes dao Plano de Mobilidade Urbana

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2020/plano_diretor Ic_893/01_anexo_I-

mapas/anexo_l-mapa_6-diretrizes_viarias.pdf

Acesso em: 25/01/2023 as 18:30h.

MBA em Gestao de Projetos
P&s Graduada em Vigilancia Sanitéaria
P6s Graduada em Saude Publica pela UNICAMP
Pés Graduada em Gestao em Saude
correaelainecorrea@gmail.com/ contato: 11-97582-1445
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ANEXQ [ = MAPA 4 = ZIERAM
Lei Complementar n°® 893, de 03 de janeiro de 2020

LOCAL

LEGENDAS

Principais Rodovias

= | imite Municipal

——  Caorpos d'agua

Amruamento

Coordenadas Geograficas

[ ZEPAM - Zona Especial de Protecdo
Ambiental

ZEPAM 1 - Sefras
ZEPAM 2 - Rio Jaguari
ZEPAM 3 - Orla da Represa

bLeLsInLY WUICbs] g6 BLIATLCY bIN|I2(s - bLOCE220: 30330\S053 - IUEXIYO 6 TS\03\SOST T:51:03

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2020/plano_diretor_Ic_893/01_anexo_|I-
mapas/anexo_|l-mapa_6-diretrizes_viarias.pdf
Acesso em: 25/01/2023 as 18:30h.

MBA em Gesté&o de Projetos
P6s Graduada em Vigilancia Sanitéria
P&s Graduada em Saude Publica pela UNICAMP
P6s Graduada em Gestdo em Saude
correaelainecorrea@gmail.com/ contato: 11-97582-1445
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Equipamentos de cultura e bens tombados

OMUNIDADE

O
w

>
20
W
s

AEROCLUBE

UN|VERSIDADE
SAO FRANCISCO

Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-Cultura-
bleisunts wauiclbs] ge pLedsucy bsmue-_ﬁeﬁsgeq-oe nﬂrb&d@ss_opdfyog

MBA em Gestao de Projetos
Pés Graduada em Vigilancia Sanitaria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestado em Saude
Pos Graduanda em Arquitetura aplicada a Saude, Bem-Estar e Neurociéncias
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445
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Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-

Eduacacao.pdf
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MBA em Gestao de Projetos
Pés Graduada em Vigilancia Sanitaria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestado em Saude
Pos Graduanda em Arquitetura aplicada a Saude, Bem-Estar e Neurociéncias
e-mail: moraes.correa@terra.com.br / contato: 11-97582-1445
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Equipamentos de esportes
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UNIVERSIDADE
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Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-

Esportes.pdf
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MBA em Gestao de Projetos
Pés Graduada em Vigilancia Sanitaria
Especialista em Saude Publica FCM/UNICAMP
MBA em Gestado em Saude
Pos Graduanda em Arquitetura aplicada a Saude, Bem-Estar e Neurociéncias
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Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Saude.pdf
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onte: raganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-
Seguranca.pdf
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Fonte:http://braganca.sp.gov.br/uploads/files/2014/11/Equipamentos-de-Servicos.pdf
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LIVRO : REGISTRO GERAL — 8%508 FLS.
3 g Vo viogs Matricula no...382808._|
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2 |iMOVEL: : s
2 o -UM. TERRENOQ, aess. gnad.o rela Prefeitura Municipal 1r>col,, como mends LG | .
:2 TEZ Nedl3 , vitupdo A rua Carids de Campos ° , no Jardim SZo  Jomd, [
el desta eidnde, mcdindo 8,00m de frenté para a referida via pdblico.’,
E: por 28,00m"de esx"tensfo da. frenté aos fundos, de mihod 08 "1ados, sen-—
gg do gue do lado direito para gquom da rua olha para o terreno, confron
gg " ta'com o lote nf 14 , e do ledo esquerdo pera quen darua olhna pzra o
83 terreiio confronta com o lote n® 12 , tendo nos fundos a mesno. LLrou-
= ro da fre'-n:e', ou seja, 8,00m, divieando com '©0 Joti ne o4, pcz—fa_znn—
E de a drea de 224,00m2. CADASTRO LIJNICIPAL n 3040523001600500000 ¢~ 2~3
o

ZHOERIBI.KRLOS: FEINALDO ANT(‘NIOgBONINI e sua mulhor ELIZABETH THRO=
DORO -DA SILVA BCONINI, ele do comércio, RG n? 3.38(G.,1689-SP, elz sec-
nhora do lar, RG. m? 4.789:196-SP, CFF em comum n® 047.177.71£/68 ;
ROHALDO BONINT e ‘sunr mulhexr MARIA CECTLIA BURATTO BONINI, ele do co
mércio, RG n® 4.936. 784-3P, ela senhora do lar, I n? 5.700. 826--51,
Cl’F eni comum n? 448,232,318/72; e, RICARDO BONINI e sua mulher 1‘I.I==
MPH ZAGO DORSA BONINI, ele do comércio, 'RG no 4. 701.83.1-—5"’ ~ ela
<smzhora do lar, RG ne 6.,282.526-SP, CFF em comum n?’ 448.235. 928/91
todos 'bra.sileiros, casados pelo regime de comunhZo universal . ude
bens, antes 4 lei n¢ 6.515/77; residentes e domiciliados nesta cida ,

g‘(:... s~ :.. ..: -3 — - t Bt Rond PR R R RN R L i e ol - ..3- fomomiwel eml o S S ,..: —

TImLo_AgUIS;mgg. Matrfcula ne 37.828, nes Jatr0 o Isz'ags:nga
Tzulista, 11 de fevereiro de 1.992. En, .3 - (He]%goce Ko
e Bu -

drigues' Cocta), Escrevente fiutorizado, datilografe

(‘:‘.-’:L:Lson Apparecido Ac o), Escrevente'.u orizado, conferi. O .0fi -~

c‘j.al,__éw (Mauro Alves da Fonseca) B

s z A
= .

- anga :Paulista., 26 ae fevere:l.ro de 1. 992, Conforme
escritura. de 20 de fevereiro de '1,992, do 22 Cexrtdrio local, Ie 616,
fls., 266, protocoliada 'sob ne 83. 771 neste Registro, "em virtude de ex-
ting8o d€ condomfinio efeticda ertre os progrietarios,- O INGVEL objeto
desta matr:fcula ficou pertencendo =2ws conddminos RICARDO BONINI e sua

mulhex EL RSA_BOR s+ J& qualificados, pelo valor de Crs
2.400.000,00, incluin o R¥1l/Matrfculas n®s’ , 38,596, 38.599, 38,602,
38,605 e 38.611. Eu, ccly (Wilson App o Acedo) ,. Escrevente

Autorizado,' datilografei e confeli. Eu, Nelson José Rodxri
gues Costa), Escrevente. Autoriz c, sBubscrevi.-3—; :

(REGISTRO GERAL)

- CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

:-—:—:—.-—z-—.-.-—;—-.-—;
Re2 = 38.608 -~ Bragoanga ‘.Pcuﬂ. sto, 30°'de Novembro de 1.993. Conforme es
criturn de 25 de Outubro de 1.993, de WNotas do Cartdrio de Tuiuti, nes
ta Comarca, L 58, fis 124, protocolada sob n® 91,301, neste reglstro,
os proprictérios Ricardo Bonini e sua mulher Elizabeth Z.ago Porsa B:ml
ni, transmitiram por wvendo O IMOVEL objeto desta matricula o LOUREN

BOSCHETTI FLBRARI NETO, braosileiro,.. cq.sa.do Jelo . regime.da comunhao uni )
Versol de bens, onteriormonte a L.ei 6.515/77, com ROSEMARI APARECIDA -
SANCHES FERRARI (brasileira, sen.hora do lar, RG 6,009.835-~ SSP-—SP), ge—
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